---

210,6 diu] *O add. sup. l.*

---

210 <sup>1</sup> Lieven Algoet. | <sup>2</sup> See Ep. 190. Cap. 3.

Nam etsi ubicumque egeris, non minori fueris patriae tuae ornamento et decori propter insignes tuas virtutes et animi dotes, quam si totam hic egisses tuam aetatem.  
15 Tamen videtur conqueri de te quodammodo patria a te nihil accepisse ornamenti et beneficii, cum eam deserueris, eamque tua non ornaris praesentia. At in promptu multas habes causas, cur tamdiu abfueris, et tuos cives tua privaris praesentia. Non infitior te nonnullas fortassis habere hactenus potuisse. Sed cum nihil iam hic videam magni impedimenti, quod hominem ab honesto otio abstrahere posset, et quod non  
20 arrideat homini praeclaro, non iudico esse consentaneum te diutius abesse, praesertim cum serenissimam reginam meam habeas tuae virtutis et doctrinae, ut ego intelligo, amantem et omni erga te affectam benevolentia. Candorem et sinceritatem in amicos animi mei litteris tuis probare videris, eo igitur, quo me videris laudare candore,<sup>3</sup> haec ad te scribo, qui optaverim semper meos amicos non alios in me esse, quam  
25 qualis ego in eos sim.

[2.] Scribis te aedes emisse Friburgi novas, attamen non semel te cogitavisse de Brabantia tua repetenda, sed amicos quosdam tuos fuisse authores, ut tantisper istic haereres, dum res per caesarem Carolum hic sopirent? Aedes te a proposito retinere non debent. Nam illae non cum tuo damno emptorem habere, ut opinor, poterunt,  
30 quandocumque eas venales feceris. Nec video hic ullas esse res tam turbidas et molestas, quae te deterrere a reditu possent. Caesar compositis his, quae debuit et potuit, alia omnia in reginae reliquit potestate. Obtuli meam tibi etiam antea operam, qua liberum est, quantulumcumque sit, te uti modo tuam intelligam voluntatem, non dubito, si propositum est tibi redeundi, quin tibi in ea re possim obsecundare et commodare.  
35 Nam etiam non admonitus a te, et dum alibi et dum hic fuimus, non semel feci de te illi, cur oportuit, mentionem. Nihilque est a me praetermissum, quod ad te ornandum promovendumque pertinuit. Quod si quando daretur facultas, verbis potius, quam nunc litteris explicare tibi malletm.

Quare si amici te amantis vis audire consilium, cogita patriam tuam invisere. In  
40 qua ultra patriae ipsius amorem et principem te benevolentia prosequentem, multosque habes amicos, ut nihil hic esse video ad tuam quietem, tranquillitatem et otium litterarium tibi defuturum, nisi forte Franciscanos et Dominicanos metuas. Nemo est ex his, qui superis tibi faventibus sua loquacitate obesse possit. Quorum impudentem impudentiam tum aliis multis hic tibi obsequundantibus rebus, tum tua praesentia  
45 facile reprimes. Zvingliana et Oecolampadiana peste vos istic liberatos esse,<sup>4</sup> non ego solum, sed omnes boni laetantur. Utinam aliis quoque persecutoribus ἡ ἐκκλησία τῶν πηρῶν<sup>5</sup> liberaretur. Minus esse bonis viris taedii et laboris. Vale et, si quid habes

---

13 egeris] *O mut. ex fueris* 18 nonnullas...habere] *O mut. ex habuisse nonnullas fortassis habuisse*  
31 quae!] *O corr. ex ut* 33 voluntatem] *O(?) del. ex voluntatem et* 35 alibi] *O corr. ex a* 37 verbis  
potius] *O mut. ex nam verbis* 41 habes...nihil] *O mut. ex quos habes nihil* 42 tibi] *O add. sup. l.*

---

<sup>3</sup> See Ep. 190. Cap. 2. | <sup>4</sup> See Ep. 190. Note 5. | <sup>5</sup> 'congregation of the lame'.

animo, vel potius ad quod tempus te huc exspectem, fac me certio-rem. Meam sinceritatem et libertatem scribendi, si ea te turbaverit mihi condonabis. Ea enim apud amicos sinceros uti sum solitus. Vale et me ama et rescribe.

50

Bruxellae 12. Februarii anno 1532.

## 211

Miklós Oláh to Jan Dantyszek  
Brussels, 18 February 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 173–174.

*Published:* IPOLYI 1875, 197–198. SKOLIMOWSKA–TURSKA 2010, IDL 6245

*Nobody knows better than Dantyszek the troubles that weigh on human life. Although now it seems that he is living in peace, he has had to endure a lot to be able to get here. But he has always accepted his fate, and his spirit has never faltered. And although he comes from a noble family, he has contributed a lot with his greatness, so he should rejoice!*

Ad Ioannem episcopum.

Quantis curis, anxietatibus, sollicitudinibus et periculis humanis sit subiecta conditio humana, neminem esse arbitror, qui te melius et cognoverit et sciat. Nam etsi Deo res tuas felicitante in quieto nunc positus sis statu, et nulli nunc subiectus esse videaris periculo, tamen antequam ad hoc pervenires loci, ut securus tutusque esse posses, multa passus es incommoda, calamitates et, si id tua venia dici poterit, pericula. Quantis a pueritia variis in locis, regnis, inter diversas nationes iactatus sis turbinibus, et quae pericula adiveris, non est nunc mei instituti ea referre. Tu ipse eorum es et conscius et testis. Lucem luci addere hac mea commemoratione viderer, hoc unum tuae virtutis maximum fuit testimonium te in multis fortunae varietatibus non succubuisse, sed constantem semper gessisse animum, nonque fractum tempestatum ac periculorum procellis. Quod autem tuum praesentem statum consecutus sis, virtute duce et Deo volente non miror. Nam multi alii quoque tibi omnibus rebus inferiores, sive largitionibus sive favoribus magnum plerumque statum sunt consecuti. Tu multo magis omnibus praeditus virtutibus dignus eras, qui hoc honore, quo nunc frueris, ornareris, nimirum Deus optimus maximus suo primum gregi tibi que curaeque tuae subiecto bene perspexisse videtur, qui te pastorem tam vigilem, tam pium, tam bonis omnibus decorum illis praeficere dignatus est, deinde tu tuis virtutibus, non minimum familiae tuae decoris comparasti. Nam etsi ex antiqua ortus eras familia, omni honore et dignitate etiam alioqui ornata, tamen tua hac amplitudine non parum illi adiecisti et decoris et ornamenti. Quare non est, quod tristeris, sed est, cur